注册资本 1,000.00 万港币

实收资本 1,000.00 万港币

注册地 北京市朝阳区新源南路 6 号 1 号楼 19 层 1910 室

主要生产经营地 北京市朝阳区新源南路 6 号 1 号楼 19 层 1910 室

主营业务 管理咨询；投资咨询；商务咨询；信息技术咨询与信息技术服务

股权构成 CITIC United Asia Projects Management Ltd 持有 100.00%股权

与发行人主营业务的关系 系投资控股平台，与发行人的主营业务不存在竞争关系。

最近一年及一期主要财务数据（单位：万元）

日期 总资产 净资产 营业收入 净利润

2022 年 1-6 月/2022.6.30 138,432.75 37,778.85 0.00 -1,618.67

2021 年/2021.12.31 141,459.81 39,953.84 9.20 2,465.26

注：中信裕联 2021 年、2022 年 1-6 月财务数据未经审计。

（三）中信集团

公司名称 中国中信集团有限公司

注册资本 20,531,147.64 万元

实收资本 20,531,147.64 万元

成立日期 1982 年 9 月 15 日

注册地 北京市朝阳区光华路 10 号院 1 号楼中信大厦 89-102 层

主要生产经营地 北京市朝阳区光华路 10 号院 1 号楼中信大厦 89-102 层

经营范围

投资管理境内外银行、证券、保险、信托、资产管理、期货、租赁、基金、信

用卡金融类企业及相关产业、能源、交通基础设施、矿产、林木资源开发和原

材料工业、机械制造、房地产开发、信息基础设施、基础电信和增值电信业务、

环境保护、医药、生物工程和新材料、航空、运输、仓储、酒店、旅游业、国

际贸易和国内贸易、商业、教育、出版、传媒、文化和体育、境内外工程设计、

建设、承包及分包、行业的投资业务；资产管理；资本运营；工程招标、勘测、

设计、施工、监理、承包及分包、咨询服务行业；对外派遣与其实力、规模、

业绩相适应的境外工程所需的劳务人员；进出口业务；信息服务业务（仅限互

联网信息服务，不含信息搜索查询服务、信息社区服务、信息即时交互服务和

信息保护和加工处理服务）。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活

动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不

得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股东构成 国务院持有 100%股权，由财政部代表国务院履行出资人职责

与发行人主营业

务的关系

系国内领先的大型综合企业集团，自身不从事具体生产经营活动。与发行人的

主营业务不存在竞争关系。

中信金属股份有限公司  招股说明书

1-1-64

最近一年及一期主要财务数据（单位：万元）

日期 总资产 净资产 营业收入 净利润

2022 年 1-6 月

/2022.6.30
1,040,502,746.7 125,985,595.3 33,305,309.9 5,524,199.0

2021 年

/2021.12.31
880,968,219.0 101,779,203.9 62,004,272.4 8,098,033.0

注：中信集团 2021 年财务数据已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2022 年上

半年财务数据未经审计。

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前，公司总股本为 4,398,846,153 股。本次公开发行不超过 501,153,847

股。本次发行均为新股，不涉及公司股东公开发售股份。

如实际发行按照本次发行上限 501,153,847 股计算，则本次发行前后公司的股本及

股东变化如下表所示：

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中信金属集团（SS） 4,395,750,153 99.93 4,395,750,153 89.71

2 中信裕联（SS） 3,096,000 0.07 3,096,000 0.06

3 公众投资者 - - 501,153,847 10.23

合计 4,398,846,153 100.00 4,900,000,000 100.00

注：SS 是国有股东（State-owned Shareholder）的缩写

（二）前十名股东情况及在公司的任职情况

1、本次发行前的前十名股东持股情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东的持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中信金属集团（SS） 4,395,750,153 99.93%

2 中信裕联（SS） 3,096,000 0.07%

合计 4,398,846,153 100.00%

截至本招股说明书签署日，上述股东所持有的发行人股份不存在质押、冻结或其他

中信金属股份有限公司  招股说明书

1-1-65

有争议的情况。

2、本次发行前的前十名自然人股东在公司的任职情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在自然人股东。

（三）公司股东性质

1、国有股份

2021 年 11 月 30 日，财政部印发《财政部关于确认中信金属股份有限公司国有股

权管理方案的函》（财金函［2021］125 号），确认：中信金属股份总数为 4,398,846,153

股，其中：中信金属集团有限公司所持的 4,395,750,153 股，为国有法人股；中信裕联

（北京）企业管理咨询有限公司所持的 3,096,000 股，为国有法人股。

2、外资股份

根据公司在北京市朝阳区商务委员会办理的外商投资企业变更备案手续及《外商投

资企业变更备案回执》（京朝外资备 201802506），截至本招股说明书签署日，中信

金属集团作为外资股东持有发行人 4,395,750,153 股，占总股本 99.93%。

（四）发行人申报前十二个月新增股东情况

报告期内，发行人股东未发生变化，不存在申报前十二个月新增股东的情形。

（五）本次发行前各股东间的关联关系、一致行动关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股说明书签署日，中信集团间接控制中信金属集团 100%股份，中信金属

集团间接持有中信裕联 100%股份。中信金属集团和中信裕联受中信集团同一控制。

截至本招股说明书签署日，中信金属集团和中信裕联构成一致行动关系，分别持有